
GU/S S45
03/03/2023
133452-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:133452-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Lavori di segnaletica ferroviaria
2023/S 045-133452

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana
Indirizzo postale: Via dello scalo prenestino 25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Il Responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Albanese
E-mail: g.lidonnici@rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.gare.rfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori relativi agli interventi propedeutici al Piano 
Accellerato ERTMS e l'implementazione del Piano Tecnologico di Rete
Numero di riferimento: DAC.0177.2020

II.1.2) Codice CPV principale
45234115 Lavori di segnaletica ferroviaria

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori relativi agli interventi propedeutici al Piano 
Accelerato ERTMS e l'implementazione del Piano Tecnologico di Rete, oltre che le prestazioni di manutenzione 
dei sistemi e delle apparecchiature degli impianti relativi al sottosistema strutturale Comando Controllo 
Segnalamento, di giurisdizione delle Direzioni Territoriali Produzione di RFI.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)

03/03/2023 S45
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:g.lidonnici@rfi.it
www.gare.rfi.it


GU/S S45
03/03/2023
133452-2023-IT

2 / 4

Valore, IVA esclusa: 513 181 802.39 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
DAC.0177.2020 - LOTTO 5 - U.T. FOGGIA
Lotto n.: 5

II.2.2) Codici CPV supplementari
45234115 Lavori di segnaletica ferroviaria

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF46 Foggia
Luogo principale di esecuzione:
Regione Puglia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Lavori: € 12.863.557,11
Progettazione: € 376.942,89
Oneri di sicurezza: € 409.500,00

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Criterio di qualità – Caratteristiche aziendali/organizzative / Ponderazione: 26
Criterio di qualità - Nome: Criterio di qualità - proposta tecnica / Ponderazione: 44
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Valore dell'opzione: € 4.095.000,00
Valore della proroga: € 2.047.500,00

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
DAC.0177.2020 - LOTTO 33 - DOIT TRIESTE
Lotto n.: 33

II.2.2) Codici CPV supplementari
45234115 Lavori di segnaletica ferroviaria

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH44 Trieste
Luogo principale di esecuzione:
Regione Friuli

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Lavori: € 10.846.301,59
Progettazione: € 384.358,41
Oneri di sicurezza: € 347.340,00

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Criterio di qualità – Caratteristiche aziendali/organizzative / Ponderazione: 26

03/03/2023 S45
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S45
03/03/2023
133452-2023-IT

3 / 4

Criterio di qualità - Nome: Criterio di qualità - proposta tecnica / Ponderazione: 44
Costo - Nome: Ribasso offerto / Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Valore dell'opzione: € 3.473.400,00
Valore della proroga: € 1.736.700,00

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura ristretta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2023/S 027-079173

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 236-2023-8503893281

Lotto n.: 5

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
13/02/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 5
Numero di offerte ricevute da PMI: 5
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Eredi Giuseppe Mercuri S.p.a.
Indirizzo postale: Via Cupa Sant’aniello n. 88
Città: Napoli
Codice NUTS: ITF33 Napoli
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)

03/03/2023 S45
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:79173-2023:TEXT:IT:HTML


GU/S S45
03/03/2023
133452-2023-IT

4 / 4

Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 13 650 000.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 351-2023-8503928F5F

Lotto n.: 33

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
17/02/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 3
Numero di offerte ricevute da PMI: 3
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Bitfox S.r.l.
Indirizzo postale: Via fratelli Rosselli 7/9
Città: Villorba (TV)
Codice NUTS: ITH34 Treviso
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 11 578 000.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo regione Lazio
Indirizzo postale: Via Flaminia n. 189
Città: Roma
Codice postale: 00188
Paese: Italia
Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
27/02/2023

03/03/2023 S45
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

www.giustizia-amministrativa.it

		2023-03-03T08:44:20+0100
	ARHS SPIKESEED 08edced134c3c18288e22d591147b7422bc0dfdc




